



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE APIAÍ

ENDEREÇO.: LADEIRA MANOEL AUGUSTO, N.º 92 - CENTRO - APIAÍ-SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SINAPI 03/2026 - SEM DESONERAÇÃO



Rev. 01

NOVO BARRACÃO PARA A COOPERATIVA DE RECICLAGEM

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALORES ORÇADOS SEM DESONERAÇÃO (R\$)			
					QUANT.	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
1. BARRACÃO PRÉ-MOLDADO 10 X 30 = 300 m²								
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.808,63
1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	506,16	628,85	2.829,83
1.1.2	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	M	40,00	80,06	99,47	3.978,80
1.2			FUNDAÇÃO					20.779,04
1.2.1	SINAPI	90091	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	20,00	7,12	8,85	177,00
1.2.2	SINAPI	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	19,20	211,02	262,17	5.033,66
1.2.3	SINAPI	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	576,00	9,93	12,34	7.107,84
1.2.4	SINAPI	96558	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	9,60	686,90	853,40	8.192,64
1.2.5	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	6,00	35,94	44,65	267,90
1.3			ESTRUTURA (PÉ DIREITO)					26.782,81
1.3.1	SINAPI	97740	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024 (PILARES)	M3	7,72	2.101,10	2.610,41	20.152,37
1.3.2	SINAPI	97740	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024 (CÁLICES)	M3	2,54	2.101,10	2.610,41	6.630,44
1.4			FECHAMENTO LATERAL					3.757,20
1.4.1	SINAPI	25007	TELHA ONDULADA EM AÇO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA.	M2	60,00	50,40	62,62	3.757,20
1.5			COBERTURA					74.708,95
1.5.1	SINAPI	92616	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025	UN	7,00	2.072,12	2.574,40	18.020,80
1.5.2	SINAPI	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCLUSIVE PINTURA. AF_10/2025_PS	M2	465,00	52,40	65,10	30.271,50
1.5.3	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	465,00	45,73	56,81	26.416,65
1.6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					5.925,00
1.6.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	300,00	15,90	19,75	5.925,00
VALOR FINANCEIRO TOTAL COM BDI							24,24%	R\$ 138.761,63

Valor Final Orçado: Cento e Trinta e Oito Mil e Setecentos e Sessenta e Um Reais e Sessenta e Três Centavos

OBS:

- ☐ SINAPI Base do Orçamento: SINAPI - Mês de Referência: 03/2026 - Sem Desoneração.
- ☐ CDHU Base do Orçamento: CDHU - Data Base: FEV/2026 - Sem Desoneração.

Apiaí, 27 de maio de 2.026

Sérgio Victor Borges Barbosa
Prefeito Municipal

Victor Baptista Barbosa
Eng. Civil - CREA/SP 5071706628